mum

mum largius cibus vsurū, cùm vos similiter expleti fueritis: si verò me videtis frigora, & æstus, & vigiliis tolerare, intelligite esse vobis similiter hæc omnia incommoda subeunda. nec enim ideò vos ad hæc perferenda cohortor, vt mœstia conflictemini: sed vt ex his laboribus lætum fructum capiatis. Ciuitas quidem nostra militibus omnium opinione florens atque beata est. Imperium verò & gloriam quam sibi peperit, nō domi per ignauiam desiderando: sed prompto & alacri animo laborando, & quoties necesse fuit pericula subeundo consecuta est. & vos quidem ante hac fortes & strenuos fuisse scio. Date igitur operam vt nunc multo clarius documentum virtutis vestræ præbeat, vt omnes nos simul cum iucunditate labores excipiamus: & cum iucunditate parta felicitate perfruamur. Hæc quidē Teleutias, quæ oratio declarat quantus ille vir fuerit; nemo enim ex omnibus illius temporis ducibus milites magis sibi amore cōiunctos habuit, aut magis imperio illius obsequētes. hoc igitur faciendum est oibus Regibus qui suos in officio continere voluerint; Princeps enim piger & ignauus frustra aliorum industriam requirit: & qui timidus est, frustra fortium hominum opem & auxiliū implorat. adulari enim & assentari timidis & delicatis Principibus peruulgatum est: pericula verò contemnere; & labores excipere gratia illorum qui nullum vir-

F 2

tutis

tutis & industriæ signum dedere rarissimum. ut igitur vigilum præfectus in omnes partes sibi commissas excurrit, ut excubias excitet, & industria sua magis acres & vigilantes efficiat: ita conuenit Principi in regia vigilia cōstituto, animo semper excubare, ut custodes à se diuersis in locis positos exemplo vigilantia suæ de somno frequenter exsuscitet. atq; ut imperator quamuis non miles: sed militū præfectus sit, multa tamē sibi militiae munera ut milites stimulet, obeunda putat: ita Rex quanquam supra omnes honores illius amplitudo collocata sit, opus tamen est, ut multis rebus occurrat, & per se multa diligenter obeat, ut exemplo suo multos ad officiū adhortetur, & omnes admoneat, nullam Reip. partem esse sua prouidentia & auxilio destitutam. Iudex quidem non est; sed iudicum rector atque moderator, quod officiū tueri non potest, nisi aliquādo iudicauerit: partim ut iudices exemplo suæ æquitatis incendat: partim ut iudicibus præsit, & de illorū vel integritate, vel improbitate cognoscat. nullus enim ordo est in Rep. in quē acrius animaduertendum sit; si in officio deliquerit; sunt enim Iudices administri iuris publici, & legum custodes & vindices: ita ut maxima ex parte tota Reipub. salus in eorum fide consistat. intelligant igitur illi potissimum, nec eorum æquitati præmium defuturum, neq; iniquitati supplicium. Sapienter enim Solon

pœna

pœna & præmio salutem Reipu. contineri censuit. mali namque metu pœnæ tardiores ad suscipiendū flagitium fiunt: boni verò multo confidentius & alacrius præmio constituto in studium officij & æquitatis incumbunt. at neque supplicium irrogari, neque præmium vllō modo constitui potest, vbi non fuerit animaduersum quid quisq; mereatur. non solum igitur ut exemplo suo iudices ad officium adhortetur; sed ut diligentius animaduertat, sint ne Iudices digni per quos tantum munus administrari debeat; vtile est interdum Regem iudicij interesse. Non possum igitur non laudare Lusitanorum Regum morem, qui septimo quoque die se in conuentum Iudicum conferebant, & in maximis & difficilimis causis auctoritatem suam interponebant, ut iudices in officio suo constantiores efficerent. hac igitur ratione quamuis potissimum Regis officium non sit, causas cognoscere & iudicare: opus tamen est interdum iudicij præesse; & sæpè summo studio quàm rectè aut flagitiose iudicia fiant, diligenter explorare. Ad hunc autē modum quamuis Rex imperator non sit, necesse tamē est interdū ut imperatoris officium suscipiat. mirū enim est quantū momenti adferat ad victoriā aspectus atque præsentia regis. duces enim multo vigilantius sibi commissum munus efficiunt: milites multo confidentius in hostē inuadunt; & quoduis

periculum audacius aggrediuntur, coram eo principe quem laboris & periculi socium animaduertunt, & à quo virtutis laudem & præmiũ expectat. Tum etiam illud mirum quantum valet ad regij muneris perfunctionem, quod in militari labore experiundo cognoscunt, quantum debeatur ijs qui laborem militiæ Reip. causâ perferunt, & vitam periculis infinitis obijciunt. nõ patietur enim Rex qui arma sumpsit, & acie cum hoste conflixit, milites ludibrio haberi, eorumque postulata cõtemni, & agrestem & incultam fortium hominum simplicitatem, lautorum hominum dictis exagitari. quo quidem malo quid iniquius & periculosius esse potest? vt enim qui canum custodia gregem nudat, gregem lupis dissipandum atque lanendum tradit: ita qui milites iniurijs expellit & eijcit, Rempub. hostibus prodit, & omni crudelitate dilacerat. Sic etiam quamuis Rex non omne studium ad bene dicendum conferat, mirum tamen est quantæ Reipub. tempestates sedari, & quanto studio ciuium animi ad patriæ defensionem excitari Regis oratione valeant. homines præterea qui sub Rege viuunt, molestissimè ferunt sibi per internuncios cum ille præsens est, voluntatem illius aperiri. putant enim aditum sibi ad Regis gratiam minimè patere, improbitate eorum qui laboribus alienis ad opes suas amplificandas

abutun-

abutuntur. Conuenit autem Regibus qui se caros vniuersis esse student, faciles aditus habere, multa signa benignitatis ostendere, homines nominatim appellare, dare signa lætitiæ cum eos in felicitate versari vident, præferre mœstiam, cum incommodis vexatos animaduertunt: sibi potissimum beneficiorum gratiam reseruare. hoc autem assequentur, si non existimauerint esse regium omnes à suo aditu & congressu arcere, qui non fuerint nobilissimi, aut illis gratia & familiaritate coniunctissimi; etsi non infantia regiam grauitatem contineri putauerint. facilitas enim ad amorem allicit, & inuitat; & eloquentia, maxima Regis munera cum illius amplissima dignitate sustinentur. siue enim ad bellum cohortandi ciues sunt, siue ad pacem reducendi, siue ad ciuilem societatem inuitandi, siue à seditione deterrendi: quid Regis oratione vehementius, aut ad illius dignitatem aptius excogitari potest? Sacerdos quidem Rex non est, sed operam dare potest, vt ij sacerdotes fiant, qui doctrina, & moribus, & grauitate, & vitæ castimonia, & religionis exemplo facillimè tantam personam atque dignitatem sustineant. quod si sacerdotis est pietatè vnicè colere, religionis puritatem omnibus vitæ commodis anteferre, diuinam mentem consulere, & omnia ad Dei voluntatem administrare, Rex quodammodo sacerdos appellari potest. in hoc tamè

F 4

pietas,

pietas, & sanctorum Regis maximè perspicitur, quòd in religionis institutione sacerdotibus subditur, illorumq; sententiam veretur, nec ab illorum placitis qui summo sacerdotio funguntur, vnquam discedit. Reliquis autem officijs & artibus quamuis Regis officium præcipuum minimè contineri dicamus; hoc tamen dicimus, illorum omnium moderationem, & vim salutarem, ad illius officium pertinere. quælibet enim ars ad utilitatem Reip. vtiliter inuenta noxia esse poterit, si non fuerit Regis moderatione gubernata. vt enim architectus omnium fabricarum operis quæ ad ædificium necessaria sunt, sapienter vtitur; aliter enim erit architecti nomine indignus: ita Rex cui totius Reip. fabrica commissa est, omnium artificum operas ad ipsam Reip. bene atque sapienter ædificandam confert; in eoq; neruos omnes intendit, vt eam firmam, rectam summo studio cõseruet. Est enim Rex vrbium cõditor, ciuium moderator, legum custos, & publicæ salutis & incolumitatis architectus. hoc igitur illius munus est, vt omnes artes siue illustres & claræ sint, quas ipse per se dignitatis imminutione tractare potest: siue humiles & sordidæ dummodo ex illis Reip. aliquod emolumentum capiat, sapienter & aptè moderetur, & in Reip. salutem dirigat. nulla est igitur ars, nulla disciplina, nullum opus quod in illius tutela non sit. id enim quod ab  
 illius

illius moderatione relictum aut pestiferum, aut saltem inutile poterat esse: illius moderatione deuinctum salutare est, & magnam aliquam utilitatem continet. Est igitur Rex (vt eodem verbo sapius vtar) publicæ felicitatis atque beatitudinis architectus. Publica autè felicitas, & beatus Reip. status, omnium bonorum ratione & multitudine continetur. Bona autem Academici, & Peripatetici trifariam diuidunt; alia nanq; sunt in animo, qualia sunt ingenij acumen, solertia, sagacitas, disciplina, virtutes vel illæ quibus ingenium excolitur, vel quibus animus ipse diuinis opibus & ornamentis afficitur: alia verò sunt in corpore quæ vel ad bonam valetudinem & firmitatem, vel ad corporis speciem & dignitatem pertinent: alia postremò extra corpus quibus vel vita alitur & sustentatur, vel vitæ cultus & elegantia, & salutis atque dignitatis subsidium continetur. Hoc igitur Regi propositum esse debet, vt Reip. sit opibus florens, & viribus firma, & virtute honesta, & sapientiæ institutis egregie constituta. vt igitur à minimis ordiamur, opera illi danda est, vt Reip. locuples & opulenta sit; cum autem multæ rationes rei augendæ sint, nulla tamè est honestior, nulla vberior, nulla communibus rebus vtiliora ea, quæ in agri cultura consistit. reliquæ enim fraudibus & iniurijs affines plerumque sunt: hæc autem cum iustitia & æquitate cõiuncta.

illæ ad pauciores pertinent: fructibus autem qui ex terra funduntur, omnium vitæ sustentatur; & opibus quæ vel vsura, vel mercatura, vel alia quauis eiusmodi sedulitate & industria comparantur, animi effoeminari solent, & insolenter extoli: at agricultura & corpus exercet, & modestiæ alitrix & conseruatricis est. Iam verò cum bellum motum fuerit, qui vobis fore videntur ad resistendum magis parati; ij ne qui vitæ vmbatili & delicatæ se dederunt? an qui solibus perusti, & laboribus assiduis durari sunt? ij quorum omnis res est in nūmis, qui facile à loco in locum asportari possunt? an qui non alias opes possident, præter eas quas ex agris qui loco moueri non possunt, manu quærunt? ij qui neque qua hostem aggrediantur, aut qua se in tutum recipiant planè videt? an qui omnes regiones agrorum, viarum anfractus, semitarum cõpendia, lucorum exitus notos habent? ad studiū igitur communis periculi propullandi, tantum inter bonum colonum & mercatorē interest, quantum inter indigenam & peregrinū: colonus enim terram quæ illi omnia ad vitam necessaria largè suppeditat, vt parentē colit; & ne ex illius gremio pellatur, queuis pericula audacius ineunda putat: at mercator cum varias terras peragret, in nulla tamquam in patria atq; naturali sede cõsistit. Cur igitur inquires hodie non ex agris homines ad militiam educuntur? Quia similiter alia multa

olim

olim salubriter instituta, commutata sunt. præterea plerisque in locis ita seruiendi consuetudo rusticorum animos afflixit, vt non possint aliquid de laudis & dignitatis studio cogitare. postremò cum bellum est terris situ disiectissimis inferendum, nec illi libenter ab agris auelluntur, nec est vtile Rebusp. terras aratorum penuria vastari. cum tamē Roma non virtute tantum: sed etiā frugalitatis laude florebat, non solum milites: sed etiam Consules & Dictatores ab agris accersebantur. Sed quoniā ita more receptum est, illis loquinquæ saltē militiæ vacationē concedamus, dummodo fateamur, vix vllū genus hominum esse cui magis obligati simus. illi fruges exarant, quibus alimur; illi pecora nutriunt, quæ non solum cibum nobis: sed vestitum etiam præbent; ex agris bene cultis oleum, & vinum, & varios fructus qui non modo ad necessariū victum: sed etiam ad naturæ delicias referuntur excipimus. Quid autē de voluptate quæ percipitur ex re rustica dicendum est? quid enim nitidis collibus, frondosis vallibus, cultissimis agris, deis memoribus vel ad aspectum venustius, vel ad curam requiem & molestiarum omnium obliuionem salutaris? quid hortis, pomarijs, vinetis & oliuetis, vel ad fructum melius, vel ad speciem præclarius, vel ad vsum vitæ iucundius? Quod si mores hominum non fuissent ad molliem lapsi, neque tanta pecuniæ cupiditas in animos inuasisset, idem certè honor qui olim habebatur huic rusticæ

rusticæ & attente vitæ ab omnibus haberetur. Refert Herodotus Milesios olim cùm intestina seditione laborarent, & nullum in grauisimis malis exitum inuenirent, per legatos petiisse à Parijs apud quos Resp. erat bene constituta, vt mitterent ad se aliquot ciues prudentia graues, quorum autoritate & consilio posset Mileti aliquis status Reip. collocari. Parij igitur ciues communi suffragio delecti Miletum profecti sunt, & in Milesiorum consilio dixerunt: se nihil prius acturos esse, quàm totam illam regionem oculis perlustrarent. cùm igitur Milesium agrum peragrarent, si quem fundum viderent bene cultum & nitidum interrogabant cuius ille fundus esset; nomina autem coloni illius literis consignabant. vbi igitur in urbem rediêre, conuentum Milesiorum ciuium habuerunt. ibi verò dixerunt fieri nō posse, vt qui rem suam malè gerit, publicā benè administret. si igitur salui esse vellēt, ij qui erant in agrorum cultu negligentes sub eorū moderatiōe viuerent, qui agros bene confitos habebant; sperandum enim esse, vt qui in re sua curanda diligens esset, eandem etiam in curatione Reip. diligentiam adhiberet. agricolas igitur diligentes, negligentibus & ignavis præficiunt, & ita finem eorum malis imponunt. Videte quantum fuerit olim agriculturæ tributum; homines ex optime morata Rep. delecti, qui ciuitatem motibus

intestinis

intestinis perturbatam, & pestifera seditione conuulsam bene atque sapienter constituerent: non aliud remedium presentius inuenire potuerunt eo, quod in eorum moderatiōe consistebat, qui rebus rusticis diligenter operam dabant; eam enim vitam non solum simplicitatis, & pudoris, & innocentiae: sed moderatiōis, & ordinis atque diligentiae magistram esse statuebant. Sed vt tam multa agriculturæ minimè tribuamus, id saltem negari non potest, omnes naturæ opes quibus communis omnium vita sustentatur, telluris diligentissimo cultu contineri. hæc enim frugum, & leguminum, & plantarum semina quæ in se recipit, multiplicato cum fœnore reddit: hæc germina passim fundit, & cunctis animantibus pabula subministrat: hæc montes syluis vestit, & valles herbis & nemoribus implet, & arbores partim fructiferas, partim syluestres ad ædificia & ad reliquos vsus vitæ necessarios effert. nihil denique est ad vitam necessarium, quod non tellus solerti cultura hominis diligentis adhibita, non admodum largè atque munificè largiatur. Sed quorsum hæc tam multa de agricultura dicta sunt? Vt intelligatur cùm Regis officium sit locupletare Remp. & nullæ opes humanæ sint, cum opibus quas terra ex se fundit comparandæ, ad Regis officium pertinere dare diligenter operam, ne terra cultoribus destituta vastetur; ne arationes deserantur:

tur: ne telluris pars vlla sine fructu relinquatur. quòd quidem facillimè partim principis benignitate, qua multos ad rei rusticæ studium inuitabit; partim seueritate, qua ignauos coërcebit, fieri potest. non enim video, cur Persarum mos & consuetudo in nostram vitam atque mores transferri non possit: vt enim refert Socrates apud Xenophontè, nemini licebat olim apud Persas fundos & possessiones suas negligere. illis enim qui rebus rusticis diligenter operam dabant, erat certum laudis & dignitatis præmium à Rege propositum: ei verò qui per desidiam & incuriam agrum suum squalere sinebat, erat etiam pœna pro magnitudine negligentia constituta. Rex autem quoties regionem lustrabat, in omnes partes oculos conijciebat; vt videret, qui agri culti essent, & nitidi, qui neglecti & inculti; vt eorum dominos vel honoribus & donis, vel ignominia atque pœnis afficeret. Regionibus verò quas ipse per se obire non poterat, nauos & industrios homines præficiebat; hi autè agricolas omnes stimulabant, experientes aratores honorabant, ignauos acerrimè coërcebant; diligentiaque sua faciebant, vt loca deserta frequentarentur, vt agri ante relictæ lætas fruges efferrent, vt vineæ, vt oliueta, vt horti atque pomaria vberes fructus effunderet: vt syluæ atque nemora summa diligentia consita, multarum rerum copiam suppeditarent. rerum au-

tem

tem rusticarum præfecti, qui hoc sibi commissum munus strenue peragebant, à Rege donis & muneribus augebantur: is verò cuius negligentia tellus inculta parum lætos fructus efferebat, ignominiam & pœnam debitam sustinebat, & honore illo priuabatur; & alius in locū illius succedebat, cuius vigilia possent oēs illius terræ cultores opibus naturæ locupletari. Quo quidem more & instituto nihil poterat ad rerum omnium copiam parandam aptius excogitari. nihil est enim tellure bene culta ditius & affluentius. Princeps igitur, qui in eo mentè defixerit, vt genere terrarū notato, vbi primū quid quæquæ tellus ferre possit animaduersum fuerit: cogat pœnis, aut præmijs inuitet agrorū dominos, & omnes agricolas vt omnem regionem diligenti cultura fructuosam reddat, optimè profectò regno suo prospiciet. illud enim efficiet omnibus naturæ opibus atq; diuitijs opulētum; neq; solum ad inopiam propulsandam: sed etiam ad libertatem tuendam dici vix potest, quantū valeat agri colendi studium. qui enim frumenti inopia laborat, illis semper obnoxij sunt, quorum frugibus aluntur. Multū quidem afferunt etiam vtilitatis omnibus Rebus. nauicularij atq; mercatores; ea namq; quibus regio redūdat, exportat, & ea quib' indiget importat; multasq; vias dat quibus hominū aliorū mores & instituta cognoscamus. sed illi nō oib' vtilis esse possunt:

at agri-

at agricolarum labore & industria omnium vita continetur; & illi multa conuehunt (vt dictum est) quæ homines effœmiant: at agricultura vires corporis & animi confirmat. Deinde cõmercium cum externis hominibus ciuium animos externis moribus oblitit: at agri colendi studium antiqui moris simplicitatem incorruptam & integram perpetuo conseruat. vt autem nihil aliud dicam, agricultura vitam omnem continet: mercatura verò eam vitam lautitiam quæ vtrum plus damni an vtilitatis inuexit, haud facile dixerim. non igitur immerito finxerunt poëtæ cum inter Mineruam atque Neptunum orta esset cõtentio, vter eorũ nomen Athenis imponeret, fuisse deorum iudicio causam Mineruæ adiudicatam; illa namque terræ colendæ rationem, Neptunus nauigandi maris artificium tradebat: & illa frumentum, & oleum, & alios fructus, Neptunus verò varias & peregrinas merces ostentabat. Non tantum tamen agriculturæ studium in regibus requiro, quantum in Cyro iuniore extitit, qui gloriabatur agrum se sua manu conseruisse, cum Lyfander arborum pulchritudinem & ordinem vehementer esset admiratus, quibus illum agrum cõsitum aspiciebat. illud saltem velim omnes principes secum recogitēt, sibi hoc onus incumbere, vt ciues suos locupletes efficiant, nullasque diuitias esse cum illis conferendas quæ ex terræ visceribus eliciuntur.

eliciuntur. Hoc igitur firmissime constituto clarè videbant, sibi obnixè laborandum esse, ne pars vlla terræ negligatur. nullum est enim tam macrum solum, quod non cultura fructuosum fiat, si aptissima illi femina cõmissa fuerint. Hic enim segetes (vt Vergilius ait) illuc veniunt felicius vix. Arboræi foetus alibi atque iniussa virescunt gramina. Cùm igitur multis in rebus antiqui Lusitanix Reges multum reliquis principibus sapientia præstitisse videantur; tum in eo summopere laudandos esse iudico, quòd tantum studium in terræ diligentissimo cultu posuerint, quod declarant eorum statuta quibus aratoribus & agricolis cauent, & beneficijs & immunitatibus multos mortales ad studiũ rerum rusticarum inuitant. vnde quidam illorum propter propensam in agricolas voluntatem Agricola cognominati sunt. Multi fuimus in agriculturæ commendatione, partim quòd nullam artem Reip. locupletandæ honestiorem & vtiliorem esse iudicemus: partim quòd huius studij negligentiam indignissimè ferendam esse censeamus. Admonēdi sunt igitur Principes, vt fauorib' & immunitatibus multos mortales ad agros colendos alliciant, & negligentibus agricolis graues poenas imponant. non tamen ita res rusticas complecti cura sua debent, vt reliquas artes Reipub. locupletandæ despiciant. Sunt enim mercatores etiam valde fouendi  
G illorum

illorum namque fide & industria non mediocria Reip. munera sustinentur: neque vulgaris prudentia ab illis ex hominum externorum commercio & familiaritate comparatur, multæ res patriæ utiles in patriam eorum periculo conuehuntur; multa etiam quibus Resp. redundat in alias regiones ab illis cum utilitate publica deferuntur. multi etiam repentini casus incidunt, in quibus opibus illorum sæpenumero non lenia pericula propulsantur. Sed quid mercatores commemoro, quæ quidem cum sine fraude pecuniam faciunt ingentes Reip. utilitates afferre possunt, cum etiam caupones Plato valdè Reip. necessarios esse cõfirmet. Similiter omnes artifices in Repu. principis ope in artificio suo continendi sunt, neque baiuli quidem & operarij sunt eadem benignitate priuandi. vt enim omniũ curæ, studia, cogitationes, opera Regis ipsius ordine & moderatione, in publicam utilitatem conferuntur: ita illius tutela & patrocinio omnium salus & vita continetur. omnibus enim consulit, in eoque vigilat, atque laborat, vt vniuersa Resp. opibus ad vitam necessarijs abundet; ne vlla pars illius aliqua inopia & indigentia conflictetur. quæ igitur patria tellus minimè producit, aliunde conuehenda curet; vt vsus ipsius Reip. opera mercatorũ suppleri possit. Sed non satis est Remp. esse copiosam & opulentam, nisi fuerit armis egregie defensa, & contra

omnes

omnes hostium insidias firmissimo præsidio munita. non enim opes ipsæ per se pericula propulsant: imò quo maiores & ampliores sunt, eo maiores illis insidiæ comparantur. Diuitiæ namq; quas imbelles homines possident, cupiditatem aliorum vehementius irritant; & spem multo acrius excitant; & sic bellorum omnium materiam præbent. causæ verò speciosæ belli inferendi nunquam hostibus bellicosis & cupidis defuerunt. Respu. igitur florens opibus si fuerit virtutis militaris præsidio nudata, quo maiores opes habuerit, eo facilius eueretur. Regnum igitur aut opulenta Resp. quæ tantum opibus suis fidit, vt pacem & otium existimet esse sibi firmissime constitutum, planè delirat. latent enim semper insidiæ: fraudes in specie fictæ societatis occuluntur: vndique circumstant pericula: & tunc multo funestius exitium communibus rebus imminet, cum Resp. in maiore securitate versatur. nec enim iunctæ cum Regibus amicitia; neque fœdera cum Gentibus finitimis icta: sed animi virtus & armorum potentia Reip. statum tutũ & incolumem præstare possunt. qui enim vel nimis cupiunt, vel nimis inuident, tam diu fœdus sanctè percussum religiose conseruant, quam diu nihil nec aperto Marte, nec ex insidijs se nocere posse confidunt. vbi verò primùm sibi rei per scelus augendæ occulsionem oblatam vident, nulla religione impe-

G 2 diuntur,

diuntur, quo minus eam confestim arripiant, & stultitia eorū qui in fœderibus acquiescunt, ad suā prædam abutantur. Meritò igitur Iphicrates Atheniensium dux laudatus est. cū enim Lacedomij se paratos esse dare fidem quam is veller, dixissent, vna tantum ratione sibi fidem fieri posse dixit: si demonstrarent se non posse quamuis id valdè cuperēt, fidem datam violare. intelligebat enim vir acutissimus tam diu fidem apud illos qui omnia cupiditate infinita metiuntur sacrosanctā fore, quam diu vires non habuerint. Princeps igitur bonus & sapiens qui nunquā fidem violauit, non existimare debet, ea fide reliquos etiam quos videt cupiditate & inuidia flagrare, contineri posse. itaque tantisper dum ad omnes belli casus egregie paratus est, confidat alios in societate & fœdere permanuros. vbi verò primum aliorum fide nixus, sui ipsius tuēdi studium remiserit, ipse sibi pestem atque perniciem per socordiam & ignauiam comparabit. non igitur in eo tantum pugnare debet, vt magnis opibus affluat: sed vt omnes opes regni sui armis atque virtute tueri possit. secus enim quo maior & amplior status illius fuerit, eò erit casus & ruina calamitosior. Sapiētis igitur est, in summa pace de bello cogitare, & in bello omnem belli gerendi rationem ad pacem dirigere. quamuis igitur diuturna pax belli metum imperitis depulerit, est tamen iuuentus